---

distinuerunt, moralem dicentes practicam, naturalem et rationalem dicentes theoreticam.”

<sup>108</sup> *CBT*, pars 3, q. 5, a. 1, ad 4 “Cum vero dicuntur artium quaedam esse speculativae, quaedam practicae, habetur respectus ad aliquos speciales fines illarum artium, sicut si dicamus agriculturam esse artem practicam, dialecticam vero theoreticam.”

enfermedades. La parte teórica, en cambio, enseña los principios en los que se basa el médico en sus acciones, pero no los próximos; por ejemplo: que las fuerzas del hombre son tres o que hay fiebres de tantos tipos”<sup>109</sup>.

La división de la medicina ni siquiera atiende al fin porque el fin es común a sus partes especulativa y práctica. Como se ve, la división de la medicina es la más lejana a lo que ocurre en la moral filosófica. Si acaso se intentara una analogía entre la división de la medicina en teórica y práctica y la división de la moral en teórica y práctica debería advertirse la diferencia. La conclusión de Tomás de Aquino rechaza la inclusión de lo práctico en el ámbito especulativo:

“Por estas razones, no es necesario que, si alguna parte de una ciencia activa se llama teórica, se incluya por eso dentro de la filosofía especulativa”<sup>110</sup>.

Ahora bien, si la moral es práctica, ¿por qué no todo juicio práctico mueve? El juicio de elección, el juicio imperativo mueven; pero el juicio de conciencia, no. ¿Puede decirse que la diferencia está en que unos son más especulativos y otros más prácticos? La respuesta está quizá en el modo de posesión. El saber práctico puede poseerse prácticamente o sólo especulativamente, tal como explica Tomás de Aquino:

---

<sup>109</sup> *CBT*, pars 3, q. 5, a. 1, ad 4 “Cum autem medicina dividitur in theoreticam et practicam, non attenditur divisio secundum finem. Sic enim tota medicina sub practica continetur, utpote ad operationem ordinata. Sed attenditur praedicta divisio secundum quod ea, quae in medicina tractantur, sunt propinqua vel remota ab operatione. Illa enim pars medicinae dicitur practica, quae docet modum operandi ad sanationem, sicut quod talibus apostematibus sunt talia remedia adhibenda, theoretica vero illa pars, quae docet principia, ex quibus homo dirigitur in operatione, sed non proxime, sicut quod virtutes sunt tres et quod genera februm sunt tot.”

<sup>110</sup> *CBT*, pars 3, q. 5, a. 1, ad 4 “Unde non oportet, ut si alicuius activae scientiae aliqua pars dicatur theoretica, quod propter hoc illa pars sub philosophia speculativa ponatur.”